
Søren Hertz, 2005 
Forord til Lisbeth Bendtsen: mellem drøm og mareridt 

Forord til Lisbeth Bendtsen: mellem drøm og mareridt 
Af Søren Hertz, børne- og ungdomspsykiater. 
 

Lisbeth Bendtsen har skrevet en bog, hvor hun har valgt at sætte psykologien og sit eget 

behandlingsarbejde ind i en kulturel og samfundsmæssig ramme. Det er yderst interessant 

– og relevant for at hjælpe unge mennesker og deres omgivelser væk fra skyld og skam, 

væk fra at være ”et med problemerne”. 

Unge mennesker står i det moderne samfund overfor mange udfordringer – og dem, der 

omgiver de unge, står ligeledes overfor udfordringer med at forstå og at forholde sig til de 

unge. Der er forventninger til unge – også indbyrdes mellem de unge – om at skulle klare 

de komplekse temaer, som udspiller sig i de unges liv, den enkelte skal klare sig – og de 

fleste gør det. Nogle bliver meget alene med en oplevelse af at have svært ved at leve op 

til forventningerne, svært ved at slå til. Skammen dukker op lige i kølvandet på denne 

oplevelse af ikke at slå til – og Lisbeth Bendtsen tilbyder med sin eksternaliserende 

behandling at hjælpe med til at gøre op med skammen. Selve det at skrive denne bog 

ligger i forlængelse af denne hensigt, nemlig at hjælpe unge væk fra oplevelsen af at være 

alene med oplevelsen af ikke at slå til – ved at skabe mulighed for at kunne læse om 

andres oplevelser af samme fænomen – og samtidig oplevelser af at kunne komme ud af 

”vildfarelsen”. 

Fællesskabet mellem den unge og Lisbeth Bendtsen som behandler er en af vejene ud af 

ensomheden og isolationen med det, som Lisbeth Bendtsen benævner ”dæmonen”. Andre 

veje er at engagere de nærmeste personer omkring den unge til sammen med den unge 

at skabe det afgørende fællesskab, som kan udgøre alternativet til ”samlivet med 

dæmonen”, samlivet med oplevelsen af ikke at slå til. Forældre, søskende og den 

udvidede familie kan være afgørende i denne sammenhæng og kan være vigtige at 

inddrage som udtryk for, at den unge kan have brug for hjælp fra deres nærmeste til at 

komme ind på en god måde i voksenlivet. Mange forældre kan i dag være i tvivl om, hvor 

vidt de har udspillet deres rolle som støtte for de unge, men Lisbeth Bendtsen viser så 

tydeligt, at mange unge har brug for fællesskabet til erstatning af oplevelsen af alt for stor 

ensomhed omkring afgørende temaer i deres liv. 
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Samfundet har udviklet sig i en retning, hvor det normale befinder sig indenfor ret så 

snævre grænser og hvor tvivlen let opstår og vokser sig stor, når situationen udvikler sig 

”for forskelligt”, når den unge ikke følger forventningerne. Den franske historiker og filosof 

Michel Foucault, som også Lisbeth Bendtsen refererer til, beskriver i sine værker, hvordan 

den dominerende kultur udvikler sig i kraft af på den ene side en opdeling i, hvad der er 

normalt og ikke normalt og på den anden side en lige så stærk opdeling mellem ”dem og 

os”. Samtidig beskriver Michel Foucault, hvordan kulturen tager sin plads i det enkelte 

menneske i kraft af internalisering, en ”personliggørelse” af dominerende kulturelle 

historier.  

Konsekvensen af dette er, at unge mennesker, der skal leve op til store kulturelle og 

samfundsmæssige forventninger, let kommer i situationer, hvor de oplever, at tvivlen om 

egen formåen (”det er udelukkende mig, der har det sådan, det er ikke normalt”) 

internaliseres som ”det er også bare mig, der er noget galt med”.  

Lisbeth Bendtsens bog omhandler dem, der er i gang med fortsat uddannelse. I andre 

grupper af unge, som ikke oplever at være inkluderet i ”os”, kan oplevelsen af ikke at 

kunne leve op til samfundets forventninger medføre, at de unge får eller tager kontakt til 

alternative grupper, hvor de oplever sig anderledes respekteret og involveret. Det at 

opleve sig marginaliseret betyder ofte at skabe for sig selv et andet centrum, et sted hvor 

man kan føle sig værdigt behandlet.  

Lisbeth Bendtsen beskriver med mange konkrete og illustrative eksempler, hvordan den 

personlige oplevelse af fiasko er opstået i kraft af ”misforståelser”. Ordvalget er afgørende 

for at kunne skabe respektfulde værdige anerkendende samtaler med andre til erstatning 

af oplevelsen af ”at skulle skamme sig”. Vi er de fortællinger, som over tid fortælles om os, 

derfor er det så afgørende, at tage vare på et ordvalg, der åbner for nye muligheder. Det 

eksternaliserende sprogbrug, som præsenteres i denne bog, er en spændende mulighed 

for at komme til at ”lege med” og dermed udfordre de ”dæmoner”, som kan komme til at 

styre unge menneskers liv. 

Værdighed kommer også af at opleve sig inviteret. Vrede kan opfattes og behandles som 

en invitation til at genetablere værdighed. Dødstanker og selvskadende adfærd kan ses 

som invitation til at skabe livfulde og meningsfulde samvær med andre. Det bliver 

afgørende, at der er nogle, der tager invitationerne op og er der sammen med den unge til 

at skabe det fællesskab, der kan gøre en forskel.  
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